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Quảng Nghiệp, ngày 06  tháng  12  năm 2023

KẾ HOẠCH
Tăng cường các biện pháp giảm thiểu chất thải nhựa 
ngành Công Thương trên địa bàn xã Quảng Nghiệp

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 30/11/2023 của UBND 
huyện về việc tăng cường các biện pháp giảm thiểu chất thải nhựa ngành công 
thương trên địa bàn huyện Tứ Kỳ; UBND xã Quảng Nghiệp xây dựng Kế hoạch 
thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về môi trường nhằm 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; các cơ sở sản xuất 
kinh doanh và người tiêu dùng trên địa bàn, góp phần giảm thiểu phát thải chất 
thải nhựa ra môi trường; từng bước làm thay đổi hành vi, thói quen sản xuất, tiêu 
thụ, xử lý, thải bỏ sản phẩm nhựa; tăng cường sử dụng các sản phẩm thân thiện 
với môi trường, góp phần bảo vệ môi trường, bảo vệ sức khỏe nhân dân và sự 
phát triển kinh tế xã hội bền vững của xã;

- Vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân, các cơ sở, doanh nghiệp 
sản xuất, kinh doanh ngành Công Thương thay đổi thói quen sử dụng túi nilon 
khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần; khuyến khích sử dụng bao bì, túi đựng 
nhiều lần, các sản phẩm dễ phân hủy, có thể tái sử dụng, thân thiện với môi 
trường;

2. Yêu cầu
- Việc tuyên truyền cần bám sát các quy định của pháp luật về môi trường 

và thực trạng môi trường của tỉnh Hải Dương, huyện Tứ Kỳ; tổ chức triển khai 
thực hiện đồng bộ đến các tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực sản xuất, phân phối 
tiêu dùng và được thể hiện bằng kết quả cụ thể trong hoạt động quản lý.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo các tổ chức, cá nhân 
thực hiện tốt công tác phòng chống, giảm thiểu rác thải nhựa, túi nilon khó phân 
hủy trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ 
tướng Chính phủ, Bộ Công Thương, UBND tỉnh Hải Dương và UBND huyện 
Tứ Kỳ.

- Tạo sự gắn kết giữa đơn vị sản xuất với đơn vị kinh doanh trong công 
tác phòng chống, giảm thiểu rác thải nhựa, túi nilon khó phân hủy từ đó thúc đẩy 
sản xuất và tiêu dùng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

III. MỤC TIÊU ĐẾN HẾT NĂM 2025
- Phấn đấu trên 90% các cơ sở sản xuất, kinh doanh lĩnh vực ngành Công 

Thương được tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ môi 
trường.
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- Phấn đấu 100 % đơn vị quản lý, kinh doanh khai thác TTTM, chợ và 
trên 80% doanh nghiệp trong lĩnh vực sản xuất ngành Công Thương trên địa bàn 
xã ký Bản cam kết tích cực hưởng ứng thực hiện công tác phòng chống rác thải 
nhựa và túi nilon khó phân hủy.

- Đối với các doanh nghiệp sản xuất: Hàng năm giảm dần 5% tỷ lệ nguyên 
liệu nhựa trong sản xuất; rác thải phát sinh trong hoạt động sản xuất được thu 
gom, phân loại ngay tại cơ sở.

- Tại các trung tâm thương mại không bán và sử dụng túi nilon khó phân 
hủy và sản phẩm nhựa sử dụng 01 lần; có chương trình khuyến mại nhằm 
khuyến khích khách hàng sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền
- Tập trung tuyên truyền để nâng cao nhận thức nhân dân địa phương về 

tác hại của rác thải nhựa, túi nilon khó phân hủy và một số biện pháp chủ động 
áp dụng để hạn chế tối đa việc sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần và 
túi nilon khó phân hủy trong sản xuất, tiêu dùng và trong sinh hoạt của các tổ 
chức, cá nhân trên địa bàn xã, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi nilon khó phân 
hủy, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Khuyến khích, hướng dẫn sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với
môi trường và giảm thiểu sử dụng đối với sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi
nilon khó phân hủy trong sản xuất và phân phối tiêu dùng, đặc biệt là trong các 
đại lý kinh doanh, chợ v.v.

- Tổ chức lồng ghép phát động các chủ đề về tác hại của rác thải nhựa, túi 
nilon khó phân hủy đối với môi trường, hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa, túi 
nilon khó phân hủy, thu gom rác thải nhựa vào các chiến dịch ra quân tuyên 
truyền vào các ngày kỷ niệm về môi trường như: Ngày Môi trường thế giới 05/6, 
ngày Đại dương thế giới, ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5, Tuần lễ Quốc gia 
nước sạch và vệ sinh môi trường.

- Xây dựng các tài liệu tuyên truyền hướng dẫn phân loại rác; tác hại của 
rác thải nhựa, biện pháp giảm thiểu rác thải nhựa và túi nilon khó phân hủy 
trong hoạt động sinh hoạt, tiêu dùng:

+ Xây dựng các video clip về tác động của rác thải nhựa, túi nilon đối với 
môi trường, các biện pháp giảm thiểu, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng 
một lần và túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt, sản xuất và phân phối tiêu 
dùng để trình chiếu tại chợ, các thôn…

+ Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động quảng bá các sản phẩm thân thiện 
môi trường của các doanh nghiệp sản xuất đến các doanh nghiệp phân phối, 
người tiêu dùng...

2. Phòng chống, giảm thiểu rác thải nhựa, túi nilon khó phân hủy 
trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp và phân phối tiêu dùng

- Vận động các doanh nghiệp trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp; các cơ 
sở kinh doanh, chủ thể bán hàng tại chợ ký cam kết chống rác thải nhựa; đôn 
đốc, hướng dẫn các cơ sở thực hiện nội dung đã cam kết trong công tác chống 
rác thải nhựa và thực hiện lộ trình sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thân thiện 
với môi trường.
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- Phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội của địa phương, cơ sở tăng 
cường công tác quản lý nhà nước, nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh, những 
khó khăn, vướng mắc của các đơn vị để báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét 
tháo gỡ kịp thời. Hướng dẫn các đơn vị quản lý siêu thị, trung tâm thương mại, 
đơn vị quản lý chợ, ... tiếp tục triển khai phân loại rác thải ngay tại nguồn.

- Phát động phong trào thi đua "Hành động để giảm thiểu ô nhiễm nhựa 
và nilon", mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hành động và vận 
động người thân cùng thực hiện "Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một 
lần", thực hiện thay thế dần các sản phẩm nhựa khó phân hủy, dùng một lần, 
không thân thiện với môi trường trong sinh hoạt.

3. Đẩy mạnh việc thu gom, tái chế chất thải nhựa sử dụng một lần và
túi nilon khó phân hủy.

- Phối hợp với các ngành tham gia các chiến dịch, các đợt ra quân làm vệ 
sinh môi trường, phân loại, thu gom rác thải nhựa và túi nilon; đồng thời, lồng 
ghép vào các đợt ra quân cao điểm về môi trường.

- Khuyến khích, hỗ trợ các cơ sở sản xuất kinh thực hiện phân loại chất 
thải tại nguồn tạo điều kiện thuận lợi để thu gom, tái chế rác thải nhựa sử dụng 
một lần và túi nilon khó phân hủy.

4. Thời gian và kinh phí thực hiện
- Thời gian thực hiện: 2023-2025.
- Kinh phí: Từ nguồn ngân sách Nhà nước, ngân sách sự nghiệp bảo vệ 

môi trường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Địa chính - Xây dựng và Môi trường: 
- Tham mưu cho UBND xã triển khai công tác tuyên truyền về phòng, 

chống rác thải nhựa thuộc phạm vi quản lý; phát động phong trào “Chống rác 
thải nhựa” tại địa phương.

- Đôn đốc, hướng dẫn các thôn, trường học, các hộ kinh doanh tại chợ, 
các cơ sở đại lý kinh doanh trên địa bàn hoàn thành việc ký cam kết thực hiện 
công tác phòng chống, giảm thiểu rác thải nhựa và túi nilon khó phân hủy; đề 
xuất các biện pháp thực hiện phòng chống, giảm thiểu rác thải nhựa và túi nilon 
khó phân hủy tại chợ.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện, Phòng Tài nguyên và Môi 
trường huyện tổ chức thông tin tuyên truyền các hoạt động “Chống rác thải 
nhựa” tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thuộc lĩnh vực ngành Công 
Thương trong các đợt hưởng ứng phong trào ngày Môi trường thế giới, Chiến 
dịch làm cho thế giới sạch hơn, ngày Đại dương thế giới v.v.

2. Đài truyền thanh xã:
- Tập trung viết bài tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa, thực hiện 

việc phân loại rác hữu cơ tại hộ gia đình .
- Tiếp sóng các tin bài tuyên truyền của huyện liên quan tới việc phòng 

chống rác thải nhựa và phân loại rác hữu cơ tại hộ gia đình. 
Trên đây là Kế hoạch tăng cường các biện pháp giảm thiểu chất thải nhựa 

trên địa bàn xã. Đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện đảm 
bảo chất lượng, tiến độ. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng 
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mắc kịp thời thông tin về UBND xã (qua Công chức Địa chính - Xây dựng và 
Môi trường) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;
- CT, các PCT xã (để b/c);
- Trưởng các thôn, Hiệu trưởng các trường (để thực hiện);
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Thắng
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